关于开展人口出生率下降背景下的技工教育高质量特色发展研究课题申报工作的通知

职会秘字〔2025〕24号
各技工院校：
为深入贯彻党的二十大和二十届三中、四中全会精神，落实人社部《关于深化技工院校改革大力发展技工教育的意见》《技工教育“十四五”规划》等文件精神，谋划“十五五”时期发展规划，通过系统性调研，聚焦课题研究重点难点，强化问题导向和系统观念，突出改革思维和创新思路，形成兼具理论性与实践性、前瞻性与创新性的研究成果，为探索人口出生率下降背景下我国技工教育高质量特色发展的可行路径提供智力支持。经研究决定，开展人口出生率下降背景下的技工教育高质量特色发展研究课题申报工作。现将相关事项通知如下：
一、参考选题方向
课题研究主要围绕“人口出生率下降背景下的技工教育高质量特色发展”这一命题，开展理论与实践研究。选题方向参考《人口出生率下降背景下的技工教育高质量特色发展研究课题指南》（详见附件1）。
二、申报要求
（一）课题负责人及所属院校应按照《中国职工教育和职业培训协会教科研课题管理办法（试行）》客观、真实地填写《中国职协教科研课题申报表》（详见附件2）。
（二）每项课题原则上限报一名负责人，每位负责人只能申报一项课题。课题负责人应当在相关研究领域具有较高的学术造诣，具有副高级（含）以上职称，主持并完成过至少一项省（部）级或全国学（协）会课题，能够负责课题研究的组织实施，承担实质性研究任务。课题申报表由课题负责人所在单位签署意见并加盖公章。
（三）课题研究内容要有前瞻性、创新性，研究成果要有可复制、可借鉴、可推广价值；原则上要在《人口出生率下降背景下的技工教育高质量特色发展研究课题指南》的选题方向内选择，特殊情况需要详细说明自选方向的依据；研究周期为2年。
（四）申报课题立项后，课题需在2027年12月底前完成，特殊情况需要延期的需报协会同意。
三、申报方式
《中国职协教科研课题申报表》电子版申报表可从中国职协官网（www.zhongguozhixie.com.cn）下载，申报表签字盖章后扫描，发送至zhongguozhixie@sina.cn，纸质材料一式三份，由申报单位统一汇总后，寄至北京市东城区鼓楼外大街45号中国职协学术部，电话010-62000748。纸质版以寄出邮戳日期为准，逾期不再受理。
四、联系方式
（一）中国职协学术部
  李  晶 010-62000748
（二）中国职协技校委员会
   华嘉琪 0571-64619155  18968175182
五、申报时间
申报截止时间为2025年11月30日，逾期不予受理。
六、评审办法
中国职工教育和培训协会将组织专家进行课题立项评审，对同意立项的课题进行公示后，正式发布立项通知。

附件：1.人口出生率下降背景下的技工教育高质量特色发展研究课题指南
2.中国职协教科研课题申报表

                                   中国职工教育和职业培训协会
                                              秘  书  处
                                           2025年11月3日